
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/00417
Del : 26/01/2012
Esecutivo da: 26/01/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Dotazioni al 

personale e Servizi Generali
Direzione Risorse finanziarie
Servizio Centrale acquisti

OGGETTO: 

Incremento, per l'anno 2012, dell'aliquota IVA dal 20% al 21%.

     

IL  RESPONSABILE

Premesso che:
 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 588/892 del 29.12.2011, esecutiva, sono state assegnate ai 

Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2012,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2011, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000;

 Il Direttore della Direzione Risorse Finanziarie ha individuato i programmi ed i compiti delle Posizioni  
Organizzative  nel  rispetto  delle  funzioni  previste  dall’art.  13 del  Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e Servizi ed ha alle stesse assegnato la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di  
competenza;

Dato  atto  che  a  seguito  di  pubblicazione  in  G.U.  del  16/9/2011 della  legge  di  conversione  n.  148  del  
14/9/2011 del D.L. n. 138/11, entrano in vigore dal 17/9/2011 le disposizioni che modificano l’art. 16, comma 
1, del D.P.R. n. 633/72, aumentando dal 20% al 21% la misura dell’aliquota I.V.A ordinaria;

Considerato che, per quanto al precedente punto, occorre assumere un apposito impegno di spesa a carico 
di ciascuno dei sottoelencati capitoli, a carico dei quali erano stati precedentemente assunti impegni di spesa 
per acquisto di beni e forniture di servizi per l’esercizio finanziario 2012, e i cui relativi importi erano stati  
conteggiati  considerando  l’aliquota  I.V.A.  del  20%,  in  vigore  all’atto  della  stesura  delle  relative 
Determinazioni Dirigenziali, 

capitolo  27660 impegno   per  € 415,00=
      “   24500         “         “  “ 900,00=
      “       27700         “       “  “ 492,00=
      “     43708         “         “  “         26.000,00=
      “   39300         “        “  “ 180,00=
      
per un totale complessivo di € 27.987,00= per l’anno 2012;

 pag. 1



Rilevato che sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità 
con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale ai sensi del Regolamento sopra citato;

Visti:
 l’art. 183 del T.U.E.L., relativo agli impegni di spesa;
 il D.Lgs 12/04/2006, n. 163 e smi, in riferimento all’art. 57 del medesimo decreto;
 il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) Di assumere un apposito impegno di spesa, a carico di ciascuno dei sottoelencati capitoli,  per l’anno 
2012, per l’aumento dell’aliquota IVA ordinaria dal 20% al 21%:

capitolo  27660 impegno   per  € 415,00=
      “   24500         “         “  “ 900,00=
      “       27700         “       “  “ 492,00=
      “     43708         “         “  “         26.000,00=
      “   39300         “        “  “ 180,00=

per un totale complessivo di € 27.987,00=;

2) Di rinviare a successivi provvedimenti determinativi l’assunzione di impegni di spesa a carico di capitoli sui 
quali erano stati precedentemente assunti impegni di spesa, interessati dall’aumento dell’aliquota I.V.A. dal 
20% al 21%, per gli anni 2013 e 2014, e i cui relativi importi erano stati conteggiati considerando l’aliquota 
I.V.A. del 20%, in vigore all’atto della stesura delle relative Determinazioni Dirigenziali.

Firenze, lì 18/01/2012
Il Responsabile Proponente

Donatella Pioli

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 20/01/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 2


